
КОМИССИЯ ИО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РАЙОНА ТАРАКЛИЯ

Решение №5/1 о г 24 апреля 2025 года

«О спя гни ограничений в $оне наблюдения,
В которую входят населенные пункты района Тараклия, в связи со вспышкой 
африканской чумы свиней в с. Копчак, района Чадыр-Лунга»

После выполнения мероприятий Плана мероприятий по предупреждению и борьбе с 
распространением африканской чумы свиней в населенных пунктах Тараклийского района, в 
соответствии с положениями ст.21 Закона №221/2007 «О санитарно-ветеринарной 
деятельности». Постановления Правительства №1368/2016 «Об утверждении некоторых 
санитарно-ветеринарных норм». Приказа Национального агентства по безопасности пищевых 
продуктов №744 от 31 декабря 2024 года о зонировании в случае вспышек африканской чумы 
свиней, классической чумы свиней, бычьей чумы свиней или ящура. Приказа ANSA №233 от 13 
июля 2022 года о применении санитарно-ветеринарных ограничений перемещения свиней из 
непрофессиональных хозяйств на скотобойни, убойные цеха, ярмарки животных для 
предотвращения распространения африканской чумы свиней на территории Республики 
Молдова, с изменениями, внесенными приказом ANSA №448 от 6 декабря 2022 года, приказом 
ANSA №58 от 06.02.2025 о применении дополнительных мер по контролю и предотвращению 
распространения вспышек африканской чумы свиней. Решения Комиссии по чрезвычайным 
ситуациям района Тараклия №03/01 от 12 марта 2025 года «Си privire la trasarea masurilor de 
cupare si lichidarea a focarului de pesta porcina africana in zona de supraveghere ?i prevenirea 
raspandirii bolii in teritoriul raionului Taraclia», а также заслушав информацию, представленную 
заместителем начальника территориального подразделения по безопасности пищевых продуктов 
Кахул/Тараклия/Кантемир. относительно планирующейся вакцинации диких животных против 
бешенства в районах с повышенным риском, в том числе районе Тараклия. Комиссия по 
Чрезвычайным Ситуациям района Тараклия

РЕШИЛА:

1. Снять ограничения по африканской чуме свиней в зоне наблюдения за вспышкой в с. Копчак. 
района Чадыр-Лунга. включая населенные пункты района Тараклия: г. Тараклия, с. Кайраклия. 
с. Новоселовка. с. Алуату.

2. Ограничить продажу живых свиней на агропродовольственных рынках и животноводческих 
ярмарках на всей территории района Тараклия.

3. Разрешить перемещение свиней из некоммерческих хозяйств в скотобойни, пункты убоя, на 
территории республики где отсутствуют вспышки африканской чумы свиней или где ни 
одна часть ее территории не входит в зону наблюдения или защиты от вспышек

4. Свиньи будут приниматься на скотобойнях только в том случае, если они сопровождаются 
ветеринарными сертификатами здоровья, выданными в соответствии с приказом ANSA 
№57/2023 и идентифицированы в соответствии с Постановлением Правительства №828/2022.

5. Размещение на рынке продуктов и субпродуктов, поступающих от рогатого скота из 
непрофессиональных хозяйств, будет разрешено, если они были забиты на санитарно­
ветеринарной бойне и сопровождаются ветеринарно-санитарным сертификатом, 
оригинальной санитарной книжкой владельца и на туши наносится санитарная отметка.



6. Из уполномоченных зарегистрированных санитарно-ветеринарных свиноводческих хозяйств 
разрешается перемещение только кастрированных свиней и не более 5 животных частным 
лицам.

7. Приостановить перемещение свиней из авторизированных хозяйств, не имеющих средств 
биозащиты.

8. Продолжить санитарный и ветеринарный надзор в зоне наблюдения в районе Тараклия.

9. Принять к сведению информацию. представленную заместителем начальника 
территориального подразделения по безопасности пищевых продуктов 
Кахул/Тараклия/Кантемир. относительно планирующейся вакцинации диких животных 
против бешенства в районах с повышенным риском, в том числе районе Тараклия.

10. Исполнение настоящего постановления возлагается на заместителя начальника/начальника 
отдела санитарно-ветеринарного надзора, территориального подразделения по безопасности 
пищевых продуктов Кахул/Тараклия/Кантемир. г-жу Наталья ФИЛИПЕНКО.

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника территориального 
подразделения по безопасности пищевых продуктов Кахул/Тараклия/Кантемир, г-на Иона 
БАБАНУЦЭ.

12. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, публикуется на веб-странице 
районного совета Тараклия и является обязательным для исполнения физическими и 
юридическими лицами района Тараклия.

Председатель КЧС района Тараклия Лазарь ДЕРМЕНЖП


